

# INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



10.Juli 2024

EM2024/59

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre bestemmelserne i Selvstyrets bekendtgørelse nr. 5 af 6. marts 2023, således, at det bliver lovligt i fåreholdersteder og andre beboede steder, uden forudgående afskrækkelse, for de første personer som får øje på isbjørnen, at aflive isbjørnen. Kødet fra bjørnen skal fordeles lokalt, mens det resterende tilfalder den, der skyder isbjørnen.**

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit)

## **Begrundelse:**

Det er bekendt, at der i de sidste er kommet isbjørne i Sydgrønland og at dette er et problem. Dette er ikke overraskende et problem for fåreholderne. Fåreholderne bor på steder, hvor der ikke bor andre. De bor steder, hvor de ikke straks og uden videre kan komme til sundhedsvæsenet og andre beboede steder.

Da flere og flere isbjørne er begyndt at komme formentlig med storisen, bekymrer dette fåreholderne. Ikke fordi de kan miste får, som de lever af, men fordi de kan overse de isbjørne, der kommer. Det er endda sket, at nogle fåreholdere har været ude for, at isbjørne var ved at komme snigende imod dem. En fåreholderfamiiie med børn, havde også været ude for, at en isbjørn var ved at hen mod dem, mens de arbejdede i fårestalden. Heldigvis er der endnu ikke sket noget alvorligt, og vi skal gøre alt for, at der ikke opstår problemer. Indtil nu ved man vist ikke, hvor meget husdyrholderne har mistet i deres erhverv, som følge af, at et stigende antal isbjørne er begyndt at komme til Sydgrønland. Det står dog klart, at fåreholderne har oplevet, at deres får er blevet dræbt, sandsynligvis af isbjørne.

Det hjælper ikke, at man bare skræmmer isbjørnene væk fra bosteder, da man ikke ved om isbjørnen kommer tilbage, da man ikke kan holde øje med, om isbjørnene kan dræbe fårene. Det kan også være

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



at en isbjørn, der er set i et fåreholdersted, kommer til det næste fåreholdersted, og det bekymrer fåreholderne hvad dette kan afstedkomme af problemer.

Derfor fremsætter jeg dette forslag om, at det ikke længere skal være forbudt at skyde isbjørne, der kommer til bostederne i Kommune Kujalleq, selvom det nogle gange kommer frem, at vilde dyr er ved at blive udryddet. Men da det er problematisk, at isbjørnene spottede isbjørne bliver flere og flere. Den, der skyder isbjørnen skal kunne dele kødet ud og beholde andre dele af isbjørnen.

Vi skal beskytte befolkningen, for deres liv er værdifuld, og man derudover skal undgå, at problemet med isbjørne skader deres erhverv. Isbjørne, der kommer for nær bostederne skal kunne skydes, inden det koster menneskeliv.

## **Økonomiske og administrative konsekvenser for de offentlige:**

En vedtagelse af forslaget vil medføre administrative udgifter til ændringer af lov og bekendtgørelse. Disse forventes ikke at overstige 500.000 kroner.

## **Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:**

Ingen.

## **Økonomiske og administrative konsekvenser for befolkningen:**

Ingen.